
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-261

L'anno 2017 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A)  DEL  D.  LGS.  N  50/2016,  ALLA  DITTA  MGMD   (COD.   BENF.  55605  -  P.I. 
03526690825)  RELATIVA  ALLA   FORNITURA  DI   CARTELLI  DI  SICUREZZA  IN 
ALLUMINIO EURO 1.532,69 IVA COMPRESA CIG. Z1B20E08DB

Adottata il 21/11/2017
Esecutiva dal 11/12/2017

21/11/2017 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-261

OGGETTO:     AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N 50/2016, ALLA DITTA MGMD  (COD.  BENF. 55605  - P.I. 03526690825) 
RELATIVA ALLA   FORNITURA DI   CARTELLI DI SICUREZZA IN ALLUMINIO EURO 
1.532,69 IVA COMPRESA CIG. Z1B20E08DB

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione di CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e
programmatici 2017-2019;
- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “piano esecutivo di gestone 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
-la  Direzione Scuola e Politiche Giovanili - Settore Gestione Servizi per l’Infanzia e le scuole del-
l’Obbligo Ufficio Funzionamento Scuole -Acquisti ha la necessità di individuare l’assegnatario del-
la fornitura di cartelli di Segnaletica interna e che con Atto Datoriale  ha dato mandato alla Direzio-
ne Stazione  Unica Appaltante e Servizi Generali di procedere all’individuazione dell’assegnatario 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che non risultando attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie 
dei servizi predetti cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massi-
mo, mentre esiste sul  MePa di  Consip il bando , corrispondente alle necessità  predette;

Ritenuto pertanto, per individuare l’aggiudicatario della fornitura in oggetto e in considerazione 
dell’urgenza, effettuare sul MePA di Consip una trattativa diretta richiedendo un preventivo a cin-
que ditte specializzate nel settore ed iscritte al bando MePA  ponendo come base per le proposte un 
importo pari ad Euro 1.393,44 oltre Iva 22%, e precisamente:
 

Dato atto che, entro  il termine stabilito  sul  MePA sono stati  inseriti  i preventivi  formulati  da 
parte di tre delle  predette ditte, che hanno  proposto  quanto  segue:
MGMD:                                                   Prezzo a corpo (Euro) 1.256,30;
SIGNAL SERVICE SRL:                        Prezzo a corpo (Euro) 1.369,20;
A.S.A. RAPPRESENTANZE S.R.L:      Prezzo a corpo (Euro) 2.692,73;

Ritenuto  pertanto opportuno  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016, alla ditta MGMD che ha proposto il prezzo a corpo più basso per una spesa complessiva di 
Euro 1.532,69 Iva 22% inclusa, prevedendo l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a 
seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso il Settore Sta-
zione unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi 
ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

IdTrattati-
va

NomeTrattativa Data Invio Data Scad Fornitore

307213 Cartelli sicurezza 
in alluminio

15/11/2017 20/11/2017 BENI MGMD

307181 Cartelli sicurezza 
in alluminio 15/11/2017 20/11/2017 BENI A.S.A. RAPPRESENTANZE 

S.R.L.

307163 Cartelli sicurezza 
in alluminio 15/11/2017 20/11/2017 BENI CENTRO ANTINCENDIO 

VITERBESE S.R.L.

307132 Cartelli sicurezza 
in alluminio 15/11/2017 20/11/2017 BENI SIGNAL SERVICE SRL

307071 Cartelli sicurezza 
in alluminio 15/11/2017 20/11/2017 BENI FAUL ANTINFORTUNISTI-

CA



1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di cartelli di Segnaletica interna per un importo complessivo di Euro 
1.532,69 Iva 22% inclusa, alla ditta MGMD (COD.  BENF. 55605 - P.I. 03526690825);

2) di impegnare la somma complessiva pari ad euro 1.532,69 IVA 22% inclusa come segue:

- Euro 500,00 IVA 22% compresa sul Bilancio 2017 al Capitolo 38021 “Acquisizione di Beni di-
versi”, c.d.c. 2710 “Asili Nido e Servizi per l’Infanzia”, P.d.C. 1.3.1.2.001. – AREA COMMER-
CIALE (IMP. 2017/11297);

- Euro 1.032,69 IVA 22% compresa sul Bilancio 2017 al Capitolo 16045 “Acquisizione di Beni per 
interventi finalizzati”, c.d.c. 1100 “Scuole del l’Infanzia”, P.d.C. 1.3.1.2. 001. – previa riduzione 
dell’IMP 2017/9073 crono 394/2017 (MOV. 05)  (IMP. 2017/11700 – CRONO 2017/394);

3) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

4) di dare atto che è stato nominato quale RUP della  procedura  in oggetto il Dott. Gian Luigi SIRI 
in servizio presso il Settore Stazione unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990

5)   di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

6) di  demandare al  Settore  Stazione Unica  Appaltante – Acquisti i successivi  adempimenti  di 
competenza, ivi  compresa la stipula del  relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizio-
ne digitale del documento  redatto  dalla piattaforma Mepa;

7) di  demandare  l’ordine e la liquidazione della/e fattura/e che verrà/anno  emesse dalla ditta  Co-
mune di Genova saranno eseguiti dalla Direzione  Scuola e Politiche Giovanili CODICE UNIVO-
CO UFFICIO: 2EK2I5, nei  limiti  di  spesa di  cui  al presente provvedimento mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 
dati personali

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-261
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. N 50/2016, ALLA DITTA MGMD  (COD.  BENF. 55605 - P.I. 03526690825) RELATIVA 
ALLA  FORNITURA DI  CARTELLI DI SICUREZZA IN ALLUMINIO EURO 1.532,69 IVA 
COMPRESA CIG. Z1B20E08DB

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


